
 

                                                                                      

 

 

 

PROJETO BÁSICO 
 

1.0) CARACTERÍSTICAS DA OBRA: 

 

1.1) OBJETO: CONTINUAÇÃO DA REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL 

SÃO BENEDITO 

 

1.2) LOCAL: RUA SÃO JOÃO Nº 513 -  BAIRRO: SÃO BENEDITO, PAU 

DOS FERROS-RN 

 

1.3) ORÇAMENTO PREVISTO: R$ 273.257,63 (DUZENTOS E SETENTA E 

TRÊS MIL DUZENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E 

SESSENTA E TRÊS CENTAVOS). 

 

1.4) PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (CENTO E VINTE) DIAS 

 

1.5) ESPECIFICAÇÕES: ABNT  

   

1.6) DATA:  JUNHO/2021 

 

2.0) COMPOSIÇÕES DETALHADAS: 

 

2.1) PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS 

2.2) MEMÓRIA DE CÁLCULO DE QUANTITATIVOS 

2.3) COMPOSIÇÕES DE PREÇOS 

2.4) COTAÇÃO  

2.5) COMPOSIÇÃO DO BDI 

2.6) CRONOGRAMA FÍSICO/FINANCEIRO 

2.7) CURVA ABC DOS SERVIÇOS  

2.8) MEMORIAL DESCRITIVO/ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 

2.9) DOCUMENTO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (ART/RRT) 

2.10) PLANTAS  

2.11) RELATÓRIO FOTOGRÁFICO 

2.12) DVD COM PROJETO BÁSICO COMPLETO 

 



 

                                                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.1) PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS BÁSICOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

































 

                                                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.2) MEMÓRIA DE CÁLCULO DE QUANTITATIVOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 















































































 

                                                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.3) COMPOSIÇÕES DE PREÇOS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





















































































 

                                                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.4) COTAÇÃO DE PREÇO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





 

                                                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.5) COMPOSIÇÃO DO BDI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





 

                                                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.6) CRONOGRAMA FÍSICO/FINANCEIRO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





 

                                                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.7) CURVA ABC DOS SERVIÇOS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 























 

                                                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.8) MEMORIAL DESCRITIVO/ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



























 

                                                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.9) DOCUMENTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICAS (ART / RRT) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 













 

                                                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.10) PLANTAS 
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Taxa de Ocupação

708,58m²
772,29m²
616,71m²

28,60m²

1
87,03%

SEPLAN

PROPRIETÁRIO

DIGITALIZAÇÃO

RESPONSÁVEL TÉCNICO OBRA

LOCAL

ASSUNTO

ÁREA ESCALA DATA PRANCHA

OBSERVAÇÕES

PREFEITURA DE PAU DOS FERROS

1. IMPRESSÃO EM FOLHA A1 PARA RESPEITAR
AS ESCALAS INFORMADAS.

2. DIREITOS AUTORAIS RESERVADOS.  PROIBIDA
QUALQUER MODIFICAÇÃO OU REPRODUÇÃO NO

TODO OU EM PARTE, SEM PRÉVIO CONSENTIMENTO
DO AUTOR DO PROJETO.(LEI 9.610/98)

Como indicado 01/03

SITUAÇÃO E IMPLANTAÇÃO

RUA SÃO JOÃO, SÃO BENEDITO, PAU
DOS FERROS/RN

CONTINUAÇÃO DA REFORMA DA
ESCOLA MUNICIPAL SÃO BENEDITO

JULHO DE 2021772,29 m²

ÉZIO DE ARAÚJO ALVES

ÉZIO ALVES -  CAU A163045-8

1 : 1000

PLANTA DE SITUAÇÃO1

1 : 100

PLANTA DE IMPLANTAÇÃO2
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Paredes de Gesso

SEPLAN

PROPRIETÁRIO

DIGITALIZAÇÃO

RESPONSÁVEL TÉCNICO OBRA

LOCAL

ASSUNTO

ÁREA ESCALA DATA PRANCHA

OBSERVAÇÕES

PREFEITURA DE PAU DOS FERROS

1. IMPRESSÃO EM FOLHA A1 PARA RESPEITAR
AS ESCALAS INFORMADAS.

2. DIREITOS AUTORAIS RESERVADOS.  PROIBIDA
QUALQUER MODIFICAÇÃO OU REPRODUÇÃO NO

TODO OU EM PARTE, SEM PRÉVIO CONSENTIMENTO
DO AUTOR DO PROJETO.(LEI 9.610/98)

1 : 75 02/03

PLANTA BAIXA E PLANTA DE
REFORMA DA READEQUAÇÃO 01

RUA SÃO JOÃO, SÃO BENEDITO, PAU
DOS FERROS/RN

CONTINUAÇÃO DA REFORMA DA
ESCOLA MUNICIPAL SÃO BENEDITO

JULHO DE 2021772,29 m²

ÉZIO DE ARAÚJO ALVES

ÉZIO ALVES -  CAU A48324/9

1 : 75

PLANTA BAIXA − TERREO1 1 : 75

PLANTA BAIXA − REFORMA2

Tabela de janela

Legenda Largura Altura Peitoril Descrição Contagem

J1 1,05 1,04 0,95 Giro Dupla − Madeira 1
J3 1,00 1,50 Fixa única − Vidro 14
J4 1,45 1,04 1,02 Giro Tripla − Madeira 5
J5 1,55 1,20 0,90 Giro Tripla − Madeira 1
J6 1,43 1,09 1,61 Giro Tripla − Madeira 2
J7 1,20 0,77 1,67 Giro Trupla − Madeira 2
J8 1,43 1,00 0,86 Giro Tripla − Madeira 1
J10 1,51 1,12 0,92 Giro Tripla − Madeira 1
J11 0,88 1,29 0,81 Giro Tripla − Madeira 1
J12 1,50 1,12 Giro Trípla − Madeira 2
J14 1,50 1,12 0,94 Giro Tripla − Madeira 1
J15 0,40 0,41 1,70 Basculante Única − Madeira 5
J16 0,60 0,40 Basculante Única − Madeira 3

Tabela de porta

Legenda Largura Altura Descrição Contagem

P1 0,90 2,10 Giro − Madeira 7
P2 0,80 2,10 Giro Única − Madeira 2
P3 0,70 2,10 Giro Única − Madeira 1
P4 0,60 2,10 Giro Única − Madeira 1
P5 0,67 2,10 Correr Única − Madeira 1
P7 0,92 2,10 Giro − Madeira 1
P8 0,95 2,10 Giro − Madeira 1
P9 0,56 2,10 Giro − Madeira 1
P10 0,85 2,10 Giro Única − Madeira 1
P11 0,83 2,10 Giro Única − Madeira 1
P12 0,88 2,10 Giro Única − Madeira 1
P13 0,87 2,10 Giro Única − Madeira 1
P14 1,32 2,93 Giro Única − Metalon 1
P15 1,50 2,10 Giro Única − Ferro e Vidro 1
P16 1,00 2,10 Giro Única − Ferro 1

De acordo com projeto



40,39 m²
Sala 02

17,06 m²
Cozinha3,84 m²

B.W.C.

9,98 m²
Secretaria

22,10 m²
Sala 01

43,05 m²
Circulação 04

0
,5

0
4,

65

2,
40

0
,0

2
3,

0
0

2,
0

8
0

,0
2

3,
0

0

2,
73

3,
293,
37 0

,0
2

3,
0

0

1,0
0

1,1
0

0
,0

2
0

,9
1

2,
0

9

1,6
9

0
,4

1

2,
661,2

0

Cumeeira

Forro PVC

Forro PVC Forro PVC

Forro PVC Forro PVC

1,191,19

0,58
0,33

0,08

30,00%

26,50%

26,61%

Telhado Ceramico

Telhado Cerâmico Telhado Ceramico
Telhado CeramicoTelhado Cerâmico

Platibanda
Beiral

Beiral

Beiral

0,08

23
,0

0
%

25
,0

0
%

Parede de Gesso

41,46 m²
Sala 03

99,30 m²
Patio99,30 m²
Patio

27,90 m²
Sala 04

27,90 m²
Sala 05

99,30 m²
Patio

10,32 m²
W.C. Masc

99,30 m²
Patio

40,60 m²
Biblioteca

43,05 m²
Circulação 04

1,6
3

0
,0

2
3,

0
0

5,
37

4,
77

1,1
0

0
,0

2
2,

77

0
,14

0
,0

2
2,

79

0
,0

2
2,

74

1,0
9

1,6
0

2,
0

3
0

,0
2

3,
0

0

Forro PVC

Forro PVC Forro PVC
Forro PVC

Forro PVC

1,19 1,19

0,43 0,39

0,08 0,08

Telhado Ceramico

Telhado CeramicoTelhado Cerâmico

Telhado Ceramico

23
,0

0
%

Platibanda

Laje IpermeabilizadaBeiral

Beiral

Beiral

2,11 m²
DML

0,22

Forro PVC

0
,7

3

0
,7

0
0

,10
0

,6
0

0
,3

9
0

,9
1

8,57 m²
Despejo

40,39 m²
Sala 02

41,46 m²
Sala 03

18,46 m²
Sala Psicopedagoga3,

0
0

0
,0

2

1,6
0

1,0
9

1,6
1

1,0
9

2,
10 2,
11

1,6
7

0
,7

7

1,6
7

0
,7

7

2,
63

2,
10

1,7
0

0
,4

1

0,57

Forro PVC Forro PVC Forro PVC

?

Telhado Ceramico

1,191,19 1,19

40,60 m²
Biblioteca

18,26 m²
Recepção 9,98 m²

Secretaria

3,
0

0
0

,0
2

1,6
3

0
,5

0

2,
72

2,
57

0
,3

0

2,
12

0
,3

0

1,3
2

0
,3

0

1,9
2

0
,3

0

2,
99

2,
57

0
,3

0

1,9
2

0
,3

0

1,3
2

0
,3

0

2,
12

0
,3

0

19,73 m²
Sala dos Professores

0,08 0,08 0,08

Platibanda PlatibandaPlatibanda

0,08

Forro PVC Forro PVC Forro PVC

3,
8

5

Forro PVC

Parede de Gesso

40,39 m²
Sala 02

99,30 m²
Patio

50,30 m²
Circulação Frontal

43,05 m²
Circulação 04

19,73 m²
Sala dos Professores

0
,7

5
0

,8
8

0
,0

2
3,

0
0

2,
0

8
0

,0
2

3,
0

0

2,
73

5,
42

4,
8

2

2,
10

0,08 0,08

1,19 1,19

Forro PVC

Forro PVC

Telhado Ceramico

26,61%
26,50%

Telhado Ceramico
Telhado Cerâmico

Telhado Ceramico

30,00%

19
,0

0
%

Platibanda

Beiral

Beiral

Beiral

1,7
8

1,3
2

0
,0

2
2,

74

Cumeeira

1,0
4

1,0
1

Forro PVC

Telhado Cerâmico

Telhado Cerâmico
Telhado Ceramico Telhado Ceramico

30
,0

0
%

23,00%

27,90 m²
Sala 04

99,30 m²
Patio

34,23 m²
Circulação 05

27,86 m²
Circulação 02

0,430,46

Beiral

Beiral

BeiralBeiral

Beiral

Tesoura

41,46 m²
Sala 03

99,30 m²
Patio

40,60 m²
Biblioteca

43,05 m²
Circulação 04

27,86 m²
Circulação 02

50,30 m²
Circulação Frontal

1,6
3

0
,0

2
3,

0
0

2,
57

0
,3

0

2,
10

5,
37

4,
77

4,
69

2,
28

2,
0

9

1,19 1,19

2,
0

3
0

,0
2

3,
0

0

2,
10

2,
10

2,
10 1,0

4
0

,6
4

Forro PVC

Forro PVC

0,54

0,08 0,082,99%

30,00%

23
,0

0
%

19,00%

26,50%

26,61%

Telhado Ceramico

Telhado Ceramico
Telhado Cerâmico

Telhado Cerâmico

Telhado Ceramico
Platibanda

Beiral
Beiral

Beiral

Beiral

0
,4

8

Pintura grafiato na cor azul claro Pintura grafiato na cor verde escuro Pintura grafiato na cor laranja Revestimento tijolinho Pintura grafiato na cor vermelho Pintura grafiato na cor verde claro

Pintura grafiato na cor azul escuro

Metalon 40mm x 100mm pintado na cor branco

Cerâmica 5cmx5cm na cor marrom

Pintura Branco

3,130,102,980,101,490,303,250,301,490,102,980,101,430,101,501,75

5,
34

3,
63

0
,9

9
2,

64

0
,4

6
2,

64

3,
10

3,
64

4,
69

2,
39

3,
13

3,
63

0
,9

9
2,

64

0
,4

6
2,

64

3,
10

3,
74

3,
13

1,31 0,30 1,40 0,30

0,32

0,30

0,58

0,30

0,40

0,30 0,90 0,30

0,10

0,30 2,53 2,53 0,30

0,10

0,30 0,90 0,30

0,40

0,30

0,58

0,30

0,32

0,30 1,40 0,30 1,40

5,
0

2

Pintura amarelo

Chapim em Concreto

0
,5

5
0

,4
5

1,24

0,70

0
,15

0
,8

0

0,50

0,30

0,80

0
,5

0
0

,4
0

0,15

1,0
0

0,19 0,33
03/03 11

14

13

12

0
,2

5

0
,7

2

0
,4

0
0

,9
0

0
,7

0
0

,10
0

,6
0 0

,9
0

0
,4

0

0
,9

0
0

,4
0

0
,7

0
0

,7
6

0
,4

6

0
,6

0
0

,10
0

,7
5 1,0

0

0
,4

6

0
,7

0
0

,7
5

0
,6

0
0

,10
0

,7
5

0,85

0
,7

0
0

,10
0

,6
0

0
,7

2

SEPLAN

PROPRIETÁRIO

DIGITALIZAÇÃO

RESPONSÁVEL TÉCNICO OBRA

LOCAL

ASSUNTO

ÁREA ESCALA DATA PRANCHA

OBSERVAÇÕES

PREFEITURA DE PAU DOS FERROS

1. IMPRESSÃO EM FOLHA A1 PARA RESPEITAR
AS ESCALAS INFORMADAS.

2. DIREITOS AUTORAIS RESERVADOS.  PROIBIDA
QUALQUER MODIFICAÇÃO OU REPRODUÇÃO NO

TODO OU EM PARTE, SEM PRÉVIO CONSENTIMENTO
DO AUTOR DO PROJETO.(LEI 9.610/98)

Como indicado 03/03

CORTES, ELEVAÇÃO E DETALHE

RUA SÃO JOÃO, SÃO BENEDITO, PAU
DOS FERROS/RN

CONTINUAÇÃO DA REFORMA DA
ESCOLA MUNICIPAL SÃO BENEDITO

JULHO DE 2021772,29 m²

ÉZIO DE ARAÚJO ALVES

ÉZIO ALVES -  CAU A48324/9

1 : 75

CORTE 11

1 : 75

CORTE 33

1 : 75

CORTE 22

1 : 75

CORTE 44

1 : 75

CORTE 55 1 : 75

CORTE 66

1 : 75

CORTE 77

1 : 75

ELEVAÇÃO9 PERSPECTIVA ISOMETRICA10

1 : 50

DETALHE − BANHEIRO ACESSÍVEL8

1 : 50

ELEVAÇÃO BANHEIRO ACESSÍVEL 111 1 : 50

ELEVAÇÃO BANHEIRO ACESSÍVEL 212

1 : 50

ELEVAÇÃO BANHEIRO ACESSÍVEL 313 1 : 50

ELEVAÇÃO BANHEIRO ACESSÍVEL 414



Despejo

Sala 02 Sala 03

Cozinha

B.W.C.

W.C. Fem

Sala 04

Sala 05

W.C. Masc

Patio

Biblioteca

Recepção

Secretaria

Despensa

Circulação Frontal

Área de Serviço

Circulação 04

Circulação 05

Circulação 02

Sala dos Professores

DML

Hall

Acesso Lateral

Banheiro Acessível

Abaixo Abaixo

Sala

Psicopedagoga

S T U V

B

D A C

E

R

Q

F

Y

X

Z

a

O

d

G

M

N

K

L

b

W

AR CONDICIONADO AR CONDICIONADO AR CONDICIONADO AR CONDICIONADO AR CONDICIONADO

AR CONDICIONADO

AR CONDICIONADO

AR CONDICIONADOAR CONDICIONADOAR CONDICIONADOAR CONDICIONADO

A
R

 
C

O
N

D
I
C

I
O

N
A

D
O

Diretoria

U1

13

T1

13

T1

13

S1

13

T1

13

T1

13

U1

13

V1

13

V1

13

V1

13

V1

13

X1

13

X1

13

Y1

13

Y1

13

Z1

13

a1

13

a1

13

b1

13

b1

13

d1

13

C1

13

C1

13

C1

13

C1

13

A1

13

A1

13

D1

13

D1

13

G1

13

F1

13

E1

13

O1

13

P1

13

P1

13

Q1

13

R1

13

R1

13

AR CONDICIONADO

1 2 5

1 2 5

1 2

1 2

2

2

2

2

2

1 2 5

1 2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1 2 5

2 5

2 5 5

1

1

1

1

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

3 6 7 81

3

3

3

1 6

6

3

3

1 6

3 7 81

3

3

3

3

7

3 7 81

3 81

3 81

3

3

1

1

1 3

3

8

1 3

1 4 9

1 4 9

4

4

4

4

1 4

1 4

4

10

1 4 9 10

1 4 9 10

1 4 9 10

10

10
10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

4

1 4 9

1 4 9

1 4 9

1

1 4

4 9

4

4

4

4

Sala 01

1 4 9

1

1

1

10

10

1

11111

1

1

4

4

10 4

10 4

10 4

10 4

10 4

4

14 17 1812

13 1612

13 1612

14 1712

14 17

14

14

14

14

12

1312

1312

1312

1312

13 1612

13 16

13 16

1312

12

16

13

13

1313

12

12

12

12

12

11

15 19 2012

15 19 2012

15 19 2012

15 19 2012

15 19 2012

15

15

15

15

15

15

15

15 19

12 15

12 15

15 20

20

12 15

15

15 2012

15 2012

14

14

14

14

14 1812

1412

1412

14 1812

1814

1814

18

12

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

5

5

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

8
6

4

4

4

4 4

4

4

4

4

4

9

13

13

13

13

13

13

14

14

14

14

17 18

18

14

14

14

14

14

16

16

19

15

15

15

15

15

15

15

15 20

15

4

4

A

B B
B

BB

B

B

BB

C

D

E

F

G

I

I

J

I

J

I

K

K

L

P

M

N

N

O

P

Q

R

S

T

U

V

W

X

Y

Z

a

b

d

13

escala____1/175

PLANTA BAIXA - PROJETO ELÉTRICO

7

15

15

15

15

QUADRO SECUNDÁRIO (QD-SEC)

CIRCUITO
TIPO LOCAL

POTÊNCIA
QUANTIDADE

TOTAL TENSÃO CORRENTE SEÇÃO DOS
CONDUTORES DISJUNTORES Nº POLOS

Nº (W) (W) (V) (A) mm² (A) DTM e IDR

12 ILUMINAÇÃO

SALA PSICOPEDAGOGA 13 2

339 220 1,54 2,5 DTM(10) 1

DESPEJO 13 1
SALA 02 13 4
SALA 03 13 4
SALA 04 13 2
SALA 05 13 2

CIRCULAÇÃO 04 36 4

13 TUG'S
SALA 02 100 5

600 220 2,72 2,5 DTM(10) 1
DESPEJO 100 1

14 TUG'S
SALA PSICOPEDAGOGA 100 4

900 220 4,09 2,5 DTM(10) 1
SALA 03 100 5

15 TUG'S
SALA 04 100 5

900 220 4,09 2,5 DTM(10) 1
SALA 05 100 4

16 TUE'S AR CONDICIONADO (12000 BTUs)
SALA PSICOPEDAGOGA 1400 1 1400 220 6,36 4,0 DTM(16) 1

17 TUE'S AR CONDICIONADO (9000 BTUs)
SALA 02 1100 2 2200 220 10 4,0 DTM(16) 1

18 TUE'S AR CONDICIONADO (9000 BTUs)
SALA 03 1100 2 2200 220 10 4,0 DTM(16) 1

19 TUE'S AR CONDICIONADO (15000 BTUs)
SALA 04 1800 1 1800 220 8,18 4,0 DTM(16) 1

20 TUE'S AR CONDICIONADO (15000 BTUs)
SALA 05 1800 1 1800 220 8,18 4,0 DTM(16) 1

QUADRO DE CARGAS (QD-GERAL)

CIRCUITO
TIPO LOCAL

POTÊNCIA
QUANTIDADE

TOTAL TENSÃO CORRENTE SEÇÃO DOS
CONDUTORES DISJUNTORES Nº POLOS

Nº (W) (W) (V) (A) mm² (A) DTM e IDR

1 ILUMINAÇÃO

RECEPÇÃO 13 2

344 220 1,56 2,5 DTM(10) 1

BIBLIOTECA 13 4
SALA DOS PROFESSORES 13 2

SECRETARIA 13 1
DIRETORIA 13 1

HALL 13 1
ACESSO LATERAL E FACHADA 15 3

DESPENSA 13 1
COZINHA 13 2

B.W.C. 13 1
SALA 01 13 2

BANHEIRO ACESSÍVEL 13 1
W.C. MASC 13 2
W.C. FEM 13 2

DML 13 1

2 TUG'S
RECEPÇÃO 100 5 500

220 5,45 2,5 DTM(10) 1
BIBLIOTECA 100 7 700

3 TUG'S
DIRETORIA 100 3 300

220 5,45 2,5 DTM(10) 1SECRETARIA 100 4 400
SALA DOS PROFESSORES 100 5 500

4 TUG'S
COZINHA 100 6 600

220 4,54 2,5 DTM(10) 1
SALA 01 100 4 400

5 TUE'S AR CONDICIONADO (9000 BTUs)
BIBLIOTECA 1100 2 2200 220 10 4,0 DTM(16) 1

6 TUE'S AR CONDICIONADO (12000 BTUs) SALA
DOS PROFESSORES 1400 1 1400 220 6,36 4,0 DTM(16) 1

7 TUE'S AR CONDICIONADO (9000 BTUs)
SECRETARIA 1100 1 1100 220 5 4,0 DTM(16) 1

8 TUE'S AR CONDICIONADO (9000 BTUs)
DIRETORIA 1100 1 1100 220 5 4,0 DTM(16) 1

9 TUE'S AR CONDICIONADO (12000 BTUs) SALA
01 1400 1 1400 220 6,36 4,0 DTM(16) 1

10 ILUMINAÇÃO

CIRCULAÇÃO 05 36 3

603 220 2,74 2,5 DTM(10) 1

CIRCULAÇÃO FRONTAL 36 4
CIRCULAÇÃO 02 36 4

PÁTIO 48 4
ÁREA DE SERVIÇO 15 1

11 QUADRO SECUNDÁRIO (QD-SEC) 7675,6 220 34,88 6,0 DTM(32) 1

DISTRIBUIÇÃO
QD GERAL MEDIDOR

14454,4 220 65,7 10,0 DTM(50) 1
QD GERAL DISTRIBUIÇÃO

PVC-25

50A

F#10.0  N#10.0 T#10.0

01 02

NEUTRO

TERRA

10A

DIAGRAMA UNIFILAR

FASE R

03

VEM DO QUADRO DE MEDIÇÃO

04 05 06 07 08

QUADRO DE CARGAS GERAL

09

10

11

10A 10A 10A 10A 16A
16A 16A 16A

10A 32A

PVC-25

32A

F#6.0  N#6.0 T#6.0

12 13

NEUTRO

TERRA

10A

DIAGRAMA UNIFILAR

FASE R

14

VEM DO QUADRO GERAL

15 16 17 18 19

QUADRO DE CARGAS SECUNDÁRIO

20

10A 10A 10A 16A 16A
16A 16A 16A

TOMADA A 0,30m DO PISO

TOMADA A 2,20m DO PISO

TOMADA A 1,20m DO PISO

POTÊNCIA (W)

N

P

R

INTERRUPTOR SIMPLES (1,20m)

INTERRUPTOR DUPLO (1,20m)

FIOS RETORNO,NEUTRO,FASE E TERRA

OBSERVAÇÃO:

VER BITOLA DA FIAÇÃO NOS QUADROS DE CARGAS

CORES DOS FIOS/CABOS

ELETRODUTO NO TETO OU PAREDE

ELETRODUTO NO PISO

ELETRODUTO QUE DESCE

ELETRODUTO QUE SOBE

NEUTRO: AZUL

TERRA: VERDE

RETORNO: BRANCO

FASE - PRETO ou VERMELHO

ELETRODUTOS NÃO COTADOS SERÃO DE 25mm, OU

20mm SE NO MESMO FOR PERCORRIDO POR ATÉ 6

FIOS DE 2.5MM²

N R

NUMERO DO CIRCUITO

INTERRUPTOR

LUMINÁRIA (36W)

LEGENDA:

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO

N R

LUMINÁRIA NA

PAREDE (2,20m)

COM LÂMPADA 15W

NUMERO DO CIRCUITO

INTERRUPTOR

LUMINÁRIA NO

SOLO COM

LÂMPADA 3W

A

B

A

N R

P

POTÊNCIA DA LUMINÁRIA

NUMERO DO CIRCUITO

INTERRUPTOR

LUMINÁRIA (48W)

P

POTÊNCIA DA LUMINÁRIA

P

N R

LUMINÁRIA (13W)

INTERRUPTOR

NUMERO DO CIRCUITO

POTÊNCIA (W)

INTERRUPTOR

NUMERO DO CIRCUITO
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SEPLAN

PREFEITURA DE PAU DOS FERROS

 PROPRIETÁRIO

ELTON MOISÉS DE SOUZA MAIA

 DIGITALIZAÇÃO

ELTON MOISÉS DE SOUZA MAIA

CREA 212008267-7

 RESPONSÁVEL TÉCNICO

CONTINUAÇÃO DA REFORMA DA

ESCOLA MUNICIPAL SÃO BENEDITO

 OBRA

 LOCAL

PLANTA BAIXA - PROJETO ELÉTRICO

 ASSUNTO

772,29 m²
ESCALA 1/175

 ESCALA  DATA  PRANCHA

1. IMPRESSÃO EM FOLHA A1 PARA RESPEITAR AS

ESCALAS INFORMADAS.

2. DIREITOS AUTORAIS RESERVADOS.  PROIBIDA

QUALQUER MODIFICAÇÃO OU REPRODUÇÃO NO

TODO OU EM PARTE, SEM PRÉVIO CONSENTIMENTO

DO AUTOR DO PROJETO.(LEI 9.610/98)

 OBSERVAÇÕES

RUA SÃO JOÃO, 513 SÃO BENEDITO,
PAU DOS FERROS/RN.

JULHO DE 2021

01/01

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
K

AutoCAD SHX Text
48

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
K

AutoCAD SHX Text
48

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
K

AutoCAD SHX Text
48

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
K

AutoCAD SHX Text
48

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
J

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
J

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
J

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
J

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
M

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
M

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
M

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
M

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
L

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
L

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
L

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
W

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
W

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
W

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
W

AutoCAD SHX Text
36



 

                                                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.11) RELATÓRIO FOTOGRÁFICO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





















 

                                                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2.12) DVD COM PROJETO BÁSICO COMPLETO 
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